
Решение 

санитарно-противоэпидемической комиссии 

АМР «Сысольский» от 14.09.2023 г. №6 

 

По информации Территориального отдела Управления Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Коми в Койгородском районе в эпидемический сезон 2022-2023 года по Сысольскому 

району эпидемиологическую ситуацию можно назвать как достаточно стабильную.  

В эпидемический период в первом полугодии 2023 года на территории 

Сысольского района было зарегистрировано 3004 случая ОРВИ, показатель 

заболеваемости составил 25 125,4 на 100 тыс. населения. В аналогичный период 2022 

года на территории района было зарегистрировано 3047 случаев ОРВИ, из них дети 

до 17 лет - 1874 чел., показатель заболеваемости составил 25 098,8 на 100 тыс. 

населения. 

Число случаев гриппа в первом полугодии 2023 года на территории Сысольского 

района составило 22, показатель заболеваемости -184,0 на 100 тыс. населения; в 2022 

г. 3 случая гриппа, из них дети до 17 лет-3 (не привиты) показатель заболеваемости 

составил 24,7 на 100 тыс. населения. 

Коронавирусной инфекции в первом полугодии 2023 года на территории 

Сысольского района было зарегистрировано 111 случаев¸ из них дети до 17 лет-12 

чел., показатель заболеваемости составил 928,4 на 100 тыс. населения. В 2022 г - 1719 

случаев, показатель заболеваемости составил 14159,9 на 100 тыс. населения. 

В первом полугодии 2023 года было зарегистрировано 13 случаев 

внебольничных пневмоний, показатель заболеваемости составил 252,6 на 100 тыс. 

населения; в аналогичный период 2022 года было зарегистрировано 60 случаев 

пневмонии, из них дети до 17 лет-15, показатель составил 494,2 на 100 тыс. населения. 
В сравнении с тем же периодом 2022 г. отмечается снижение заболеваемости на 

65,0%.   

Заболеваемость гриппом в первом полугодии 2023 г. была вызвана штаммами 

гриппа группы АH1N1 (свиной грипп). В 2022 г.  преобладал штамм H3N2 

(гонконгский грипп). 

В структуре заболеваемости по ОРВИ среди возрастных групп за 6 месяцев  2023 

года наибольшее количество случаев приходится на детей  от 0 до 17 лет (62,3%),  

взрослых-37,6%. По возрастным группам в первом полугодии 2023 года отмечается 

снижение заболеваемости среди детей до 14 лет на 1,07% (1668 случаев за 6 мес. 2023 

г.;  за 6 мес. 2022 г. -1792 случаев). 

За 6 месяцев 2023 г. зарегистрировано 111 случаев заболевания новой 

коронавирусной инфекцией, из них дети - 12 человек (за 6 мес. 2022 г. -1719 чел., из 

них дети - 389 чел.). Отмечается снижение заболеваемости на 86,5%., среди детей-на 

85,0%.  

В период эпидемического подъема заболеваемости в целях предупреждения 

распространения заболеваемости применялись ограничительные меры, активно 

использовалась практика приостановления учебно-воспитательного процесса в 

образовательных организациях, отменялись массовые мероприятия, проводились 

проверки соблюдения санитарно-противоэпидемического режима в местах массового 

сосредоточения людей.  Проводилась работа по информированию населения о мерах 

личной и общественной профилактики заболеваний гриппом и ОРВИ. Все 

мероприятия были направлены на нераспространение гриппа и ОРВИ среди 

населения. 

В зимний период 2023г, в период подъема заболеваемости респираторными 

инфекциями, приостанавливался образовательный процесс в двух школах в 

отдельных классах, одна школа была закрыта полностью, в пяти дошкольных 

учреждениях была приостановлена работа в семи группах. 



Одной из действенных мер профилактики против гриппа и его последствий 

является вакцинация. В 2022 году по Сысольскому району было привито против 

гриппа 5580 человек, в том числе детей - 1260 чел., при плане 7190 чел., в т.ч. детей - 

1273 человека.  

Выполнение плана по прививкам против гриппа составило -77,6%, по детям -

99,0%. Иммунная прослойка населения по иммунизации против гриппа составила 

47,0%. 
 

Выполнение плана прививок по Сысольскому району за 2022 г. 

инфекции прививки план привито 
% 

вып. 

ГРИПП прививки всего, 7190 5580 77,6 

ГРИПП 

т.ч. прививки 

детям 1273 1260 99,0 

 

В соответствии с национальным календарем профилактических прививок на 

2023 год по Сысольскому району подлежит привить против гриппа 7060 чел., из них 

детей - 1270. В числе группы риска школьники – 900 чел., работники медицинских 

организаций - 270, работники образовательных организаций -500, лица старше 60 лет 

- 2400, призывники - 27, лица с хроническими заболеваниями - 1220, и др. категории 

- 1363. 

В соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

РФ от 21.06.2023 года №9 «О мероприятиях по профилактике гриппа, ОРВИ и новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) в эпидемиологическом сезоне 2023-2024 гг.,  

охват прививками против гриппа в группах риска должен быть - не менее 75%; охват 

прививками против гриппа населения в целом - не менее 60%. 

Заслушав и обсудив информацию ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ», ТО Управления 

Роспотребнадзора по РК в Койгородском районе, комиссия решила:  

 

1. ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» рекомендовать: 

1.1.Обеспечить поведение прививочной кампании против гриппа в срок до 

01.11. 2023 года с охватом не менее 60% от численности населения района, и не менее 

75% от численности лиц из групп риска и в первую очередь лиц, относящиеся к 

категории высокого риска заболевания гриппом и неблагоприятных осложнений (лица 

старше 60 лет, прежде всего проживающие в учреждениях социального обеспечения; лица, 

страдающие заболеваниями эндокринной системы (диабет), нарушениями обмена веществ 

(ожирение), болезнями системы кровообращения (гипертоническая болезнь, ишемическая болезнь 

сердца), хроническими заболеваниями дыхательной системы (хронический бронхит, бронхиальная 

астма), хроническими заболеваниями печени и почек; женщин  во 2-м и 3-м триместре беременности 

(только инактивированными вакцинами); лица, часто болеющие острыми респираторными 

вирусными заболеваниями; дети старше 6 месяцев, дети, посещающие дошкольные образовательные 

организации и (или) находящиеся в организациях с постоянным пребыванием (детские дома, дома 

ребенка); школьники; студенты; медицинские работники; работники сферы обслуживания, 

транспорта, учебных заведений и других людей с многочисленными производственными контактами; 

детей, получающих аспиринотерапию; воинские контингенты, лица, подлежащие призыву на военную 

службу) и др.) 
1.2. Обеспечить предоставление информации о заболеваниях гриппом и ОРВИ 

и результатах лабораторных исследований по диагностике гриппа и идентификации 

возбудителей ОРИ в территориальный орган федерального органа исполнительной 

власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного 

санитарно-эпидемиологического надзора. 

1.3. Организовать забор и доставку материалов от больных гриппом и ОРВИ в 

лаборатории, выполняющие мониторинговые исследования по определению 

возбудителей сезонных подъемов заболеваемости ОРВИ и слежением за циркуляцией 

вирусов гриппа; 

1.4. Организовать  своевременное выявление лиц с признаками гриппа и ОРВИ, 

лабораторную диагностику заболеваний . 



1.5. Обеспечить госпитализацию в медицинскую организацию больных 

гриппом, ОРВИ, внебольничной пневмонией или с подозрением на внебольничную 

пневмонию, с соблюдением условий, исключающих внутрибольничную передачу 

инфекций, включая разграничение потоков больных с учетом предполагаемой 

этиологии 

1.6. Организовать проведение первичных санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий в очагах инфекции. 

1.7. Организовать подготовку кадров медицинских и других организаций по 

вопросам диагностики, лечения и профилактики гриппа и ОРИ. 

1.8. В период эпидемии гриппа и ОРИ обеспечить развертывание 

дополнительных отделений для больных гриппом (с подозрением на грипп) с 

отдельным входом, гардеробной, регистратурой, кабинетом доврачебного осмотра, 

кабинетом для взятия крови и другими необходимыми кабинетами. 

1.9. В период подъема заболеваемости гриппом и ОРИ ввести в развернутых 

отделениях  дезинфекционный режим, соответствующий режиму инфекционного 

стационара. 

1.10. Обеспечить систематическую подготовку медицинского персонала 

(включая молодых специалистов) по вопросам оказания медицинской помощи 

населению при гриппе и ОРВИ, внебольничных пневмониях, а также по вопросам 

вакцинопрофилактики гриппа. 

1.11. Обеспечить поддержание неснижаемого запаса противовирусных 

препаратов,   дезинфекционных средств и средств индивидуальной защиты. 

1.12. Организовать оказание медицинской помощи населению на дому, в 

амбулаторных и стационарных медицинских организациях в период подъема 

заболеваемости гриппом и ОРВИ. 

1.13. В целях недопущения внутрибольничного распространения 

респираторных вирусных инфекций на период активной циркуляции вирусов гриппа 

и других респираторных вирусов не гриппозной этиологии ввести запрет посещений 

структурных подразделений родовспомогательных стационаров лицами, не 

являющимися сотрудниками данных организаций. 

1.14. Принять меры по снижению числа летальных исходов заболевания 

гриппом и внебольничными пневмониями, при регистрации летальных исходов 

заболевания гриппом, внебольничными пневмониями,  проводить комиссионное 

рассмотрение случаев. 

 

2. ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ», Управления Роспотребнадзора по РК в 

Койгородском районе, ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в РК в 

Койгородском районе» рекомендовать: 

2.1. Организовать информирование населения о мерах профилактики гриппа, о 

важности и преимуществах вакцинопрофилактики, в том числе с использованием 

средств массовой информации. 

 

3. ГБУЗ РК «Сысольская ЦРБ» и ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии 

в РК в Койгородском районе» рекомендовать: 

3.1. Организовать еженедельный сбор данных и оперативное информирование 

ТО Управления РПН по РК в Койгородском районе о заболевших с первичным 

клиническим диагнозом грипп, привитых против гриппа, в том числе с анализом по 

группам риска. 

 

4. Руководителям аптечных учреждений рекомендовать:  

4.1. Обеспечить наличие неснижаемого запаса препаратов для лечения и 

профилактики гриппа и ОРВИ, средств индивидуальной защиты на весь период 

эпиднеблагополучия. 

 



5. Руководителям организаций социального обслуживания рекомендовать: 

5.1. Обеспечить готовность стационарных учреждений к работе в период 

эпидподъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая усиление 

противоэпидемического режима, своевременное проведение противоэпидемических 

мероприятий в очагах при регистрации случаев гриппа, ОРВИ, внебольничной 

пневмонии.  

 

6. Управлению образования администрации МР «Сысольский», 

образовательным организациям, организациям дополнительного образования 

рекомендовать:  

6.1. Ввести в действие в учреждениях образования план мероприятий по 

профилактике гриппа и ОРВИ. 

6.2. Обеспечить соблюдение теплового режима, режима проветривания, 

оснащение бактерицидными лампами/рециркуляторами, термометрами, 

дезинфекционными средствами, средствами индивидуальной защиты органов 

дыхания для сотрудников. 

6.3. Обеспечить своевременное введение ограничительных мероприятий в 

период подъема заболеваемости гриппом, ОРВИ, внебольничной пневмонией, в том 

числе по приостановлению учебного процесса, отмене массовых культурных и 

спортивных мероприятий. Ввести ежедневную отчетность об уровне заболеваемости 

в образовательных учреждениях, (ограничительные мероприятия вводить при 20% 

отсутствующих в коллективе/классе/группе) и обеспечить передачу информации в 

ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии РК в Койгородском районе. 

6.4. Ввести контроль иммунизации против гриппа сотрудников образовательных 

организаций. 

6.5. Провести обучение персонала образовательных организаций мерам 

профилактики гриппа, других респираторных инфекций негриппозной этиологии. 

6.6. Усилить контроль за проведением утреннего приема детей в 

образовательных организациях. Обеспечить допуск сотрудников на рабочее место 

после контроля температуры тела (с контролем, при необходимости, в течение дня, по 

показаниям). Обеспечить отстранение от нахождения на рабочем месте лиц с 

повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания. 

 

7. Руководителям организаций всех форм собственности рекомендовать: 

7.1. Обеспечить соблюдение температурного режима в производственных 

помещениях, работающих на открытом воздухе обеспечить помещениями для 

обогрева. 

7.2. Обеспечить допуск работников на рабочее место после контроля 

температуры тела (с контролем, при необходимости, в течение дня, по показаниям). 

Обеспечить отстранение от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной 

температурой тела и с признаками инфекционного заболевания. 

7.3. Обеспечить контроль иммунизации сотрудников против гриппа. 

7.4. Обеспечить сотрудников, работающих с населением средствами 

индивидуальной защиты (медицинскими масками, респираторами). 

 

8. ТО Управления Роспотребнадзора по РК в Койгородском районе 

рекомендовать: 
8.1.  Обеспечить контроль: 

- за организацией и ходом проведения иммунизации населения против гриппа, в 

том числе из групп риска. 

- своевременностью проведения учета и анализа заболеваемости гриппом и 

ОРВИ с учетом результатов лабораторных исследований 



- своевременностью введения ограничительных мероприятий медицинскими и 

образовательными и другими организациями при осложнении эпидситуации по 

гриппу и ОРВИ.  

 

 

        Председатель СПЭК                                                    Е.А. Куратова 

  


